
RO ZMARI{ E

PÍSI{IčKY





R-o 7, IVÍARN E
PISb{IČKY

JANTA JEI\IKA Z tsRATŘtc

YjďaI Jar0stau Íuíarkl

s rÁrxÍ
NAKLADATELsrvÍ

KnÁsNÉ LITBRATURYo
HUDBY A UMĚNÍ

PRAHA I959



sTUDIJNÍ VYDÁNÍ EDICE vYšLo

vE sPoLUPRÁoI s ÚsTAvEM PRo EŤHNoGRAI'II A FoLKLoRISTIKU

ČEsKosLovENSKÉ AKADEMIE vĚD v PRAZE

DÍ í.o v?. N IKLo $ ponPoRou Č::nsrÉHo HU DBn}TÍHo š'oNnU

Všechna pť áva vyh tazena - All ri gbts re$erved

Pr inte d in Czechoslovakia



K Nn;wnazmĚ;ŠÍM oSoBNoSTEM pnvNÍ oBRoZENsrÉ oBxERACE zE
sk1onku TB. a prvních-desítiletí 19. století nesporně patříJan Jeník Ne pomuk z Bratřic.
Původem slechtic _ a přesto člověk se srdeEným á opravdovým vztahenr k prostému lidu;
povoláním voják rakouské armády * avšak i talentovaný vlastenecky a sr:ciálně cítící sp_i_s_o_

vatel, tepajícive svých memoárech sociální a národnostní nespravedlnosti své doby; ač dile_

tant _ naáseny sběratel historických památek, pečlivý kronikář a jeden z prvních sběratelů
tidolých písníj deista abýva|ý seminárista _ Jpřitom vášnivý odpůrce náboženské nesná_

šenlivosti a tmářskýclr řáďů ješuitských. .. Takové a další pouze zdánlivé protiklady charak_
terisují složitost i mimořádnost uceleného zjevu Jeníka z Bratřic, v němž možno spatřovat
jedeďz prototypů buditelů počátků národního obrození. Působil na své vrstevníky a potom-
"kům zanechal cenný odkaz;'seznámení s iiaotemJeníkovým * byť jen v stručném přehledul_
usnadní porozuměni i jeho ditu, jehož části je táto práce věnována.

Narozen 6. }edna tŤsg z mlaáého rodu vladyckého v R'advanově na Vožicku', kde mezi

vesnickým lidem prožil nejranější dětství, získal první vzdělán! v letech 1764_1773 ve Svato-

vác}avsírém seminári jezuitském na Starém měsiě pražském. Jako stipendista tu prošel stup_

něm gymnasiálním ďvystudoval filosofii, ptáv již nedokončiv._B"ďr.ot" l7J1 anebo roku
nasteňů;icitro od'chází sedmnáctiletý Jeníli na vojnu, snad z důvodů sociálních a 'pa!aě
i v sour]islosti se zrušením jezuitského řádu. Zde, i prostředí drsném a za pohnutlivých okol-

ností v bitkách a bědných polních lazaretech, kde padají poslední přehrady společenského

kastovnictví i stavovske prďditaty,poznává skutečný život, tendenční výchovou jezuitů za-

ternňovaný a zkreslovani." lz na vojně se takéJenik, gymnasista a vystudovaný-filoso{ od

vzdělanéhájakéhosi desátníka naučil-pořádně čísl a psáít Procestovav při vá1ečných taženích
téměř celoďEvropu,{ několikrát raněn, poznal nesmysInost válečných výbojů Rakouské mo'

1 První z podrobnějších životopisůJ eníka zBratřic zveřejnil roku l880 Primus Sobotka ČČvr r'rv, str. 3n a

27Bn. - Podrobnou a do nejnovější doby dovedenou bibliografii Jeníkovské literatury a pramenů podává

katalog vfutavyJeníka z Bratřic Národního musea v Praze, uspořádané v dubnu až červnu 1956 v Náprstkově

*''*.,.,. nlaigorrál p. Kneidl, cennou úvodní studii napsal Karel Dvořák; náčrtJeníkovy osobnosti nahoře v tex'

tu na ni odkazuje.
! Až roku l5l9 získal prapradědJanaJeníka svobodník SvatošJeník od Rudolfa II. povýšení do stavu vla_

dyckého, s právem psáti se ,,zBrattic", podle rodné vsi poblíž Veliké Chýšky na Táborsku. _ Srv. rodokmen,

sestavený A. Kučíkem ve studiiJanJeník rytíř z Bratřic, Praha 1948, příloha rla str. 55.

r Jeníkova nenávist k jezuitum i její další prameny jsou mj. názorně patrny v Jeníkoých u_ez9rgstlsnj

načňuých glosách v jeho exempláři index Bohemicorum Librorum Prohibitorum (v soukr. majetku). PŤipi_

suje tam na Íiontispicu-: ,,Lepší jest lid zhovadilý, než osvícený, aby kněžswo naše katolické na krmníku hodně

ztučnělo, pročež se tyto všecky moudré a učené knihy toho času pobraly i spáliln a ta bývalý přísloví nastalo:

,,Hovadótlekni, kniz jede!" Pak na str. 316 před appendixem: ,,Převeliká škoda, že tolik set, ba na tisíce

áobých 
',rč.rrych 

koiň bezbožný jezuiti a skopový kapucíni moudým a rozšafným Čechům pobrali a ničemně

spálili."
a Srv. mapkuJeníkoých válečných taŽeniv l. 1792-99 ve válkách francouzských uJ. Polišenského ve vy'

dání výboru z JenÍkoých deníků _ Z mých pamětí, ELK 1947, za stt. 224'



narchie, i nelidský útisk sociální, národnostni a náboženský. Svědectví o tom zaznamenává
Jeník výmluvně ve svých válečných denících.t Prodlužuje si každoročně své clovolené, trávené
v Radvanově i na později zděděném statku v Střezimíři, i nelegálními způsoby až na pět
měsíců, pokouší se proto Jeník po několik let vysvléci se z vojenského kabátce., Až sklonkem
roku 1799, v konečné hodnosti hejtmana čili setníka _ dnes kapitána _-se mu to podařilo.
odchází natrvalo do Prahy, aby se zájn'em, byť ponejvíce pouze jako pozorovatel a glosátor,
účastnil se zmáhajícílio hnutí obrozenského. Společností buditelskou je z počátku nemálo
vážen pro svůj rozhled a pilnou práci sběratele-historika,s později však, s přibývajícími léty,
spíše jenom vítán jako ránovitá a trochu podivínská postavička staromládeneckého ,,posled_
ního tábority", bodrého žertéra, který žádnou společenskou událost nepokazí. A tak, alJeník
v prvních desítiletích 19. století přímo ztělesňoval typ pokrokového vlasteneckého buditele,
nestačil ve stáří již prudkému vývoji obrozenského hnrrtí, směřujícího k novým a docela
konkrétnínr záměrům, naplno vysloveným v letech čtyřicátých. Těmto idejím již Jeník nepo_
rozuměl a ani revolučního roku lB4B se nedočkal. Stihán těžkými chorobami i chudobou,
loučí se sešlý stařec, někdejší statný,'bí1ý oficír", 26. srpna lB45 se životem. Tehdejší vlaste-
necká žurnalistika už ani jeho odchcld nezpozorovala. Jenom německy psaná příloha 

',Prag"k časopisu ,,ost und West" uvedla o jeho smrti stručnou noticku.4
Trvalým svědectvím nevšednosti Jeníkova zjevu ztstává jeho dílo, v některých ohledech

hodnoty neustále platné. Radu početných Jeníkových kvartantových a oktantových spisů
bytelné tloušťky zahajuje zmínéný německy psaný uojenskj, deník,ó líčící v živých obrazech Je-
níkovo mládí ve Svatováclavském semináři i trpké zkušenosti z vá|ečných tažení. Vedle vý-
znamných pamětí J. T. Helda a F. J' Vaváka ziskáváme tak další bezprostřední poučení
o době josefinských reforem, tentokráte z pr'ostředí, jež takovouto formou jinde zachyceno
nebylo.6 Většina spisů vznikla však až poJeníkově odchoclu do výslužby. od roku 1B09 téměř
až do konce života kupíJeník takřka rok co rok jeden na druhý své rukopisné, povětšinou již
česky psané (!) svazky, nazvané buďjako ,,Pamětihodno všelijakých - bejvalého siavného _
nyní ale zcela zavtženého, ano pominulého národu českého se dotýkajících věcí" anebo
,,Bohemica neb Zbirka rozličných příběhů a památných věcí Královswí českťho se tejkajících,
též i kratinké popsání života mnohých' .. zasloužilých Čechův...". Nepočítaje další rukopisy
drobnějšír? celkem 24těchto zatimznámých svazků, vždy o několika stech stranách, zahrnuje
tak v několika versích sebraný a utříděný matetiál k českým dějinám, husitsn_ím počínaje a

t Jeníkovy paměti publikoval t. |947 J,Polišenský. Srv. předchoz. pozn.
8 obdobně si počínal iJeníkův vrstelmík a později dobý jeho druh, vojenský histori}, hudebni spisovatel a

kritik a vydavatel českých lidoých písní, také předčasně pensionovaný setník Jan Rit:ers'ctlk. _ Srv. o něm
u O. Zieleckó v čas. Dalibor l926, str. 407n a 429n.

8 Z několika beletristických zptacován1 Jeníkovy postavy a jeho působení v pražsté sco]tČnosti jsou nejvíce
práva skutečnosti díla A. Jiráska, hlavně Z pamětí českého důstojníka (v Sebr. spistcii cl. X_\XÍIi) a četné
pasáže v románu F" L. věk' méně již novela Písničky (Sebr. spisy xIIi).

a Prag. Beiblátter zu ost und West, lB45, č. l39, str. 556.
6 Tagbuch der merkwiirdigen VoďáIlen meiner Dienstzeit, z l. I77B_99; je ulc;t:_ -lú: jcdlný_ z jeníkov_

ských pramenů mimo knihovnu Nár. musea v Praze * v archivu st. zámku Buciio'.- :::::,i:pie r_ K\\Í, sign.
XVIII D). Pokračování pamětí z l. 1770*1813 sepsalJeník až v l. 1835_38 a r'loŽil c:. n. :l- - i. zi_. Burianových
Bohemik. o nich viz dále.

0 K peru nesáhl, aby zaznamenal svoje vojenské zkušenosti aniM. Z' Polák. obl::::_:s' basrr&. jinak ge-
nerál_major, později české věci odcizený, aní žádný další z buditelů s vojerrskou -,_':_ -*:: Gailď, \'illani).
Jerríkův přítel, rovněž vysloužilý setník,Jan Rittersberk, publikoval sice četná nil j33_..l'- !,;i;i }f,i_alrv r{hradně
stroze lristoriografické a statistické.

7 Např. Popsání hrdinských skutkův... králeJiříka z Poděbrad, z roku l833 K-\}[ ::;:. 1\_ G-2l). Viz
Č.zíbrt v ČČvr LxxxIII, 1909.

6



současností konče.r Vzhledem kJeníkovu diletantismu nejde tu tedy o nějakou kritickou edici
regest' ani o hodnocení prarnenů po způsobu f)obnera či Dobrovského, ani o souvislé vylíčení
dějin třeba po vzoru Pelcla. Jeník sbíral jednak originály historických dokumentů, a tam, kde
je nemclhl opatřit, pořizoval trpělivě jejich pečlivé opisy. Materiál, ať již jakékoliv povahy,
soustavně komentuje. Tím se jeho sbírky nejen příznivě odlišují srrý*i progresivními ideovými
stanovisky od podobných prací předosvícenského typu, ale znamenajívedle přímého pramene
historického současně i pramen k rozpoznání Jeníkem tlumočeného poměru nejstarší obro-
zenské generace k minulým dějům českým. Z oboa vlastnostíJeníkových sbírek mohli proto
také pozdější historikové vydatně wtéžit.z S menší účinností bylo však dosud vyzískáno
z oněóhJeníkoých materiálů, jež se týkají kulturní historie, národopisu a folkloristiky. Jeník
totiž, nedokázav se soustředit na sběr materiáltr povahy výlučně historiografické, zaznamenat
zvláště ze své současnosti a často přímo z vlastní empirie nemálo dokumentů, pro zmíněné
vědní obory dnes ceny vzácgé a nepostradatelné. Týká se to valnou měrou hlavněJeníkova
sběru ptsní,jehož výklad a kritická edice jsou úkolem přítomné práce.

Výďedky svého sběru písní uložilJeník do třech svých rukopisů: nejdříve na str. 627_4L
I. dílu Paměti'hodna (zíady Neuberské) zapsal roku l8l0 necelých 6 desítek písní lidového
původu. Roku lB32 pak rozmnožil tento počet na 160 a přidal i 9 písní z básnické tvorby
úmělé a kramářské provenience ve speciální, toliko písním věnované sbírce o l57 stranách:
,,Pisně krátké,větším počtem starodávné lidu obecného českého, kteréž při muzice neb hudbě
d'ávaji se hráti; při Eemž bd tanečníků vesele zpiváno i tancováno bývalo, ačkoliv mnohé
z nich nemálo pbhoršlivé jsou...". Sbírka, jako soukromý majetek nedostupná, známa je
však jenom z pozdějšího opisu dle svědectví Zíbrtova však odlišného od originálu pouze pořa-
dím jednotlivých písní.B Tuto třetí podobu svého sběru umístil Jeník do úvodu I_ dílu Bu-
rianových (Čenského) ,,Bohemik" od str. 9 počínaje a s několika přerušeními konče na
str. l05.a Podle místních'názvů v písních (Radvanov, oustějov, Vožice atd.) vypýá,žebyly
zapsány v Jeníkově rodném kraji _ na Táborsku a na Plzeňsku. Jeník je znal většinou ještě

u dou svenó mládí: fixovány jso,' t.dy v podobě ze sklonku 18. století. Písně umělého původu
jsou mladšího data: Jeník je mohl slyšet a zapsat nejspíše až v době svého působení v Praze.

I když Jeník zapisoval jenom text2 lidových písní, nikoliv i nápěvy, zaujme jeho sběr na
pruní pohled jako mimořádný nejméně ze třech důvodů. Především patří svým rozsahem spolu

1 Jednotlivá zněníJeníkových sbírek se od sebe liší tak, že náďedující řada obvykle materiálově rozšiřuje řadu
předchozí; záktadnllátkaje však opakována.Jsou známy 3 verse Pamětihodna -jednodítný exemplář z r. 1809,

tzv. Burianův (KNM V D_6), 6 dílný z l. l8l0-3l, tzv. Neuberská Íaďa (sign. tatáž) a 5 dílný z l. l820-3l
(Valdštejnská řaďa, sign. KNM xvIII 8_6l ) . Bohemica existují dvě: tzv. Mauermannova o 7 dílech zl. |834
až 1838 (NM Iv G-l3) a Burianova, též zv. Čenského, ve 4 dílech z l. 1838:41 (sign. tatáž). Podrobný popis
NeuberkovaPamětihodnapodává Č.zlbttv ČČulxxt, 1897, str. 305n,*42n a525n. orientacivdostislo-
žitýchvztazíchmezijednotlivýmizněnímisbírekusnadňujepřehledM.NovotnéhovKuriosnírevueI, 1925-26'
seš. 2, str. 2n, též cit. J' Polišenský, str. 12, podobně i cit. katalogJeníkovy výstavy z r. 1956 str. 30n.

! První zužitkování nalezlyJeníkovy sbírky již v l. 1873_75 ve tŤech studiích pozdějšího majitele částiJenl
kovy pozůstalosti, taLé vysloužilého setník'a F. Čenského.Ještě před nedávnem pak byly na filosoficLé fakultě
Karlovy university zadrámy k obhajobě tři dis. práce, vesměs s námětemJeník a česká historiografie.

s Č. zíbrt, BibliogŤafický přetrled českých národďch písní, lB95, str. 15.

a Je dochovánaještějednaJeníkova sbírečka písrú _ Písně od doktora a krajského lékaře v kraji Kouřftnském

J. Vrabce (taLé v KNI'I v Praze, sign. IV H-55). Neobsahuje však písně lidové, nýbrž tři umělá, zato krajně

neobvyklá veršovaná skládání veterináře Vrabce o neduzích hovězího dobytka a o způsobech jejicb léčby.

DalšíJeníkův rukopis, jakési Lieder z roku 1838 se nedochoval.



se sbírkou otce Václava Hanky' k prvním ěeským 1!rá3im textů 1idových.-písní' Dále tu
jeník poskytuje pokud možno iěrné aáznam1autentického lidového p2ae"!,:?1nejen sám vý'
ír""".prip.rriírrb,' ale což jemožné i aoauíut''y*i komp_a_racemi s dalšími sbírkami 1ti doby.,

zv6šte'Kólovratstou a Riitersberkovou zlet ÍB23 a 1825, ověřit a úplně potvrdit. Konečně

"lř.irir""J rběrut.lorru , která vedla Jeníka k zapisování písní všech druhů a kvality, jež se

i;íJ' ;;;t ilá.* skutečně zpívaly, sĚýtá podst1t"e_ji"1t, ieálnější folkloristický pramen, 
_n_ež

po"at5si sbírky romantické, 
"" "yi'cry risiii 

i v jejicň tlumočení podřizované estetickým hle-

bi*t,iň vydavatelů - Čelakovského, Sušila, Krolmuse a dalších:
Relativní věrohodnost Jeníkových zápisů písňových textů i reálnost jím 

7a9byceného 
re_

p";;;'; pi'"i' "vpýrEť, Jeniťov1 ,atoho'h paouému folktoru,'názonté. dokumentujícího
istatně i jinde výiá 

"Le 
p"tÁg jrníkův poměr ť prostémri lidu vůbec. Jeník zapisoval lidové

písně nejěn protá, že je sám 
''oňtiuor' 

ziíual, ale *-" TY též představova|y významný dokument

iiry riaďu j"t'o 
"*etě"kých 

schopností. Neměltedy důvodů_,-proč některé písně.vylučovatze

'uí't:, ""ůo 
nač jejich původní znění měnit,'upravovaj podlé vlÍ'"tního uvážení do formálně

áotoi'ut.3si podobý. ósiatněJeník nebyl ani tas*tempto několikjeho v_rstevníků_sběrate1ů,

aby dovebl iuko1ro,rto redakcí se zdarem provést a ani iid-ové písně nekladl za vzor obrozující'
*rí 

'" 
českému básnictví umělému. Jeníklvy sbírky nebyly současně určeny ani ke zveřejnční

li'k;' p;"ao 
''em.''il 

brát ohled ňa dobovou výdavatelskoy pra].L na zásahy i;uberniální

""''','.y.'rukto 
se objevují v jeho zápisech nejen iidové písně vesnického p,i"9{}_* j9z lrty

;;Ň'í"""žovány "i ''"poňc ,,čisťě. národíi" _, ale i méně dokonaIé ,,pololidové" písně

" 
rotítáru městského a doi.once í'mrri lidem zpívané některé písně umělého původu, včetně

až celkem do nedávných dob iednostranně zatiacovaných písni kramářské provenience. Není

;;řa"" 
'"." 

'"""i 
j.níkovými riy_emi shledáváme i]s takorrými, jež pozdější sběratelé buď

;ůb.; nežapisovali áebo 3" ""půuutovali 
pro jejicr'r nepokryté erotické motivace. a použitá

ďá"u u obraty z oboru ska'totogickébo, jež 
""pátři 

do o6vyk1ého ýruzwa :P_iyo;'n1ho 
jazyka

a literatury. Ťato vlastnost J"'iit or'u '6ž* uýra nakonec jednou z nejvážnějších příčin mrálo

důstojných pozdějších osudůJeníkových písní.-] 
r."áíz iJJ.''it o"u osobnJst snad'nejpopulárnější právě podle jeho činnosti.sběratelské,

opi'".;i ''" iří"J"šné znalosti o dost skoupázprávy-literďrní" a blavně p-ak o několikeré zpraco_

viní "belei.istické, ,, 
'ri"t'z 

pochopitelně umelecká licence vysoko převažuje.nad.sdělenými
rur.iy.-óu""nc;n ápristup"cniJenit ova sběru lidových písní a tím i fundované znalosti o něm

všať nebylo dás"ci o*ďr'ě'ol Nepočítaje nepřesně tránskribov?ný, Te ":.'? Ítllý a 1e|o-
*"''to'ruáy Z;íbrttlv zapadtý otisk'52 pi{ni z ,,Pamětihod1a" v časopise Čeqký lida a tati|.a
;;á;J"púEiurr"mry tisk'M. Novotného,s rr^edočkaly se Jeníkovy písně dosud svého publi-

' Sisn. KNM I H 16. Textové incipity viz v Zíbrtově Bibliografrckém přehledu, stť. 20n.

l Srv. dále nadepsání oddílu pisní v Burianoých Bohemikách'

s Několikeré dějiny české literatury spokojují se obvykle se zafiazenlm l'e*t1 .{o.nris}ušné 
obrozenské gene_

race a se stručnou charakteristikou jeho sběru. Také několik málo prací speciálních (např. o Četakovském)

skýtá ve srovnávacích kontextech pouze spo té zprávy, jež někdy nadto tvrzeními o tom, že Jeník zapisoval písně

i s nápěvy a pod., budí pochybnost o přímé znalosti pramenů'

. r,Č.zlbrt,Písně,sebranéodJanaJen1kazB,tatšícnasklonkuvěkuXVIII.,ČLxu, lg03,str. l65n.Ne-

pr"roJ-|r"pi'y písni pořídili pra*vdepJaotně studenti Zlbttova semináře. V Bibliografickém přehledu z roku

1895 uvedt ZÍbrt na strane lán aspon zaěátky textůJeníkoých písní z Burianovýc}r Bobemik. I tento soupis'

je všJ neúplný - chybí v něm 7 písní.

t Jeník zBtatÍigPísně kfátké..., v},dal roku 1929 M.. N9v1tn! u K; Zinka v Praze jako biblioílský tisk ve

l9o řísl. exemplářÍch. Ýlodstatě aiito.'.l"ry 
"erný 

otisk písní z Bohemik i s doplňky z Pamětibodna zac}'ová'

"aprr""aJrártouo 
poáaipisní, vynechává'písně umělé a ned-oPatŤenÍm i několík písní lidové provenienc_ei

bibliofilský zhmét dowtz"ju l pojitr švabachového písma. Udánlfui- 1. 'yd:ť vyšlo podle V' Vycpálka

(ČL v, 1950, vožicko v písni, .ti. z ts; roku 1926; nepodďi1o se mi je však opatřit.

I



ěiií.s

É*J

l:::.1

*],:r,ul.,, llJ

**1;; ; 'J*,'*

Titulní strtinlca gďdílu ptsn'í a Burianou- rh Brlhernik ,ch Uká,zka JeníÍcouj:ca zápis llísní u Rurianoujch. BghernikicÍz

kování. Ba dokonce otištění několika písní v dalších bibliofilsk1tch edicích,' kde jim vytržení
z celistvosti dodává jisté pikantnosti až pachuti něčeho zakázaného, nemálo Jeníkovu sběru
lidov ch písní ublížilo.s Ve skutečnosti Jeníkovy zápisy eroticky up ímn ch písní, jež nena-
lezneme z pochopiteln ch drivodri v takové mí e ani podobě ve sbírkách romanticky oriento-
van1tch, neznamená nějakou libristku sběratelovu, ježby povrchní pozorovatel mohl vysoudit
z Jeníkova staromládeneckého stavu' jeho záliby v humoru a t eba i v prokazatelné galantní
oblibě ženského pohlaví. Písně tohoto druhu pat í opravdu k nedílné a p itom nikoliv k malé
a ned ležité součásti lidového zpěvního repertoáru. To potvrdí nejen každ1i zkušenější sběra-
tel, ale i qisledky novodob ch, bez nemístn-y*ch morálních skrupulí pojat1tch sběrri. Kromě

1 Nap . i dob e míněná a v rukách povolaného cenná antologie, sestavenáJ. l{rub'Ým, Brotika českého obro-
zení 1780-1850, nákladem 500 kus v edici Rajská zahtada 1928; jedin v Praze ve ějně p istupn exemplá je
uložen v Národní knihovně, sign. I t00065.

2 Upozorriuje na to správné již K. Dr'o ák v cit. KataloguJeníkovy v stavy. P ipomínárn, že honba biblio-
filrl za domnělou pikanterií šla tak daleko, že z lJniversitní knilrovny vPtaze zmizel nepěkn 'm zprisobem nejen
exemplá Novotného ediceJeníkov ch písní (měl sign. 5+K7143), ale i oba exemplá e další Novotného edice
riryvkr5 zJeníkow ch Bohemik, Dvě kuriosní zprávy o společenském i nespolečenském Životě v Praze na toz};ltanl
xvIII. a XIX. stoleií, edice Knížky pro potěšení 1929, 360 čísl. exemplá (sign. 54K784217). Podobně tomu
je i v KNM vPraze" V květnu 1958 byiy obě práce ještě dostupny v Národní knihovně vPtaze sign. I 692l7 a
I 70835.

q


